金融負債

貨幣性項目

　美　　金 $ 92,364 27.6900 2,557,559

　歐　　元 $ 15,702 31.3035 491,528

　日　　幣 $ 235,269 0.2404 56,559

109 年 12 月 31 日

金融資產

貨幣性項目

　美　　金 $ 76,191 28.5080 2,172,053

　歐　　元 $ 8,197 35.0563 287,356

　日　　幣 $ 36,134 0.2765 9,991

　人 民 幣 $ 22,490 4.3813 98,535

金融負債

貨幣性項目

　美　　金 $ 84,000 28.5080 2,394,672

　歐　　元 $ 6,212 35.0563 217,770

　日　　幣 $ 27,409 0.2765 7,579

(2) 敏感性分析

合併公司之匯率風險主要來自於以外幣計價之現金及約當現金、應收帳款、其他應收款、借款、應付

帳款及其他應付款等，於換算時產生外幣兌換損益。民國一一○年及一○九年十二月三十一日當新台

幣相對於外幣貶值或升值 1%，而其他所有因素維持不變之情況下，民國一一○年度之稅前淨利將增

加或減少 5,744 千元，民國一○九年度之稅前淨利將減少或增加 521 千元。兩期分析係採用相同基礎。

(3) 貨幣性項目之兌換損益

由於合併公司功能性貨幣種類繁多，故採彙整方式揭露貨幣性項目之兌換損益資訊，民國一一○年度

及一○九年度外幣兌換利益 ( 含非避險之衍生工具損益 ) 分別為 10,047 千元及 22,075 千元。

4. 利率分析

合併公司之金融資產及金融負債利率暴險於本附註之流動性風險管理中說明 。

下列敏感度分析係依非衍生工具於報導日之利率暴險而決定。對於浮動利率負債，其分析方式係假設報

導日流通在外之負債金額於整年度皆流通在外。

若利率增加或減少 1%，在所有其他變數維持不變之情況下，合併公司民國一一○年度及一○九年度之稅

前淨利將減少或增加 71,102 千元及 86,025 千元，主因係合併公司之變動利率借款產生。

145

首頁

目錄

致股東報告書

公司簡介

公司治理報告

募資情形

營運概況

財務概況

財務狀況及財務績效之檢討分析與風險事項

特別記載事項

發生證券交易法第三十六條第三項第二款所定對股東權益或證券價

格有重大影響之事項

5. 公允價值資訊

(1) 金融工具之種類及公允價值

合併公司金融資產及金融負債之帳面金額及公允價值 ( 除下列所述者外，金融工具帳面金額為公允價

值之合理近似值，依規定無須揭露公允價值資訊 ) 列示如下：
110.12.31

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計

透過損益按公允價值衡量之金融資產

衍生金融資產 $ 7,702 - 7,702 - 7,702

透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產

國內上市 ( 櫃 ) 股票 668,140 668,140 - - 668,140

國內外非上市 ( 櫃 ) 股票  792,446 - - 792,446 792,446

小　　計  1,460,586 668,140 - 792,446 1,460,586

合　　計 $ 1,468,288 668,140 7,702 792,446 1,468,288

透過損益按公允價值衡量之金融負債

衍生金融負債 $ 356 - 356 - 356

109.12.31

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計

透過損益按公允價值衡量之金融資產

衍生金融資產 $ 3,460 - 3,460 - 3,460

透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產

國內外非上市 ( 櫃 ) 股票  952,645 - - 952,645 952,645

合　　計 $ 956,105 - 3,460 952,645 956,105

透過損益按公允價值衡量之金融負債

衍生金融負債 $ 32,628 - 32,628 - 32,628

(2) 按公允價值衡量金融工具之公允價值評價技術

合併公司持有之金融工具如有活絡市場公開報價時，則以活絡市場之公開報價為公允價值。如屬無活

絡市場者，係使用市場可比公司法估算公允價值，其主要假設係以被投資者之估計稅後盈餘及可比較

上市 ( 櫃 ) 公司市場報價所推導之盈餘乘數為基礎衡量。該估計數已調整該權益證券缺乏市場流通性

之折價影響。另，其重大不可觀察輸入值主要為流動性折價。遠期外匯合約通常係根據國際通訊社提

供之匯率評價。

(3) 第三等級之變動明細表

無公開報價之權益工具

民國 110 年 1 月 1 日餘額 $ 952,645

總利益

　認列於其他綜合損益  423,391

轉出至第一等級  (583,590)

民國 110 年 12 月 31 日餘額 $ 792,446

民國 109 年 1 月 1 日餘額 $ 1,022,688

總利益

　認列於其他綜合損益  (70,043)

民國 109 年 12 月 31 日餘額 $ 952,645

146

首頁

目錄

致股東報告書

公司簡介

公司治理報告

募資情形

營運概況

財務概況

財務狀況及財務績效之檢討分析與風險事項

特別記載事項

發生證券交易法第三十六條第三項第二款所定對股東權益或證券價

格有重大影響之事項

因長榮鋼鐵 ( 股 ) 公司股票於民國一一○年四月開始掛牌上市，因此其公允價值衡量自第三等級轉入

[…]

美　　金 $ 55,916 27.6900 1,548,314

　歐　　元 $ 3,128 31.3035 97,917

　日　　幣 $ 16,415 0.2404 3,946

109 年 12 月 31 日

金融資產

　貨幣性項目

　美　　金 $ 34,923 28.5080 995,585

　歐　　元 $ 1,730 35.0563 60,647

　日　　幣 $ 1,016 0.2765 281

　人 民 幣 $ 10,992 4.3813 48,159

金融負債

　貨幣性項目

　美　　金 $ 45,110 28.5080 1,285,996

　歐　　元 $ 1,455 35.0563 51,007

(2) 敏感性分析

本公司之匯率風險主要來自於以外幣計價之現金及約當現金、應收帳款、其他應收款、借款、應付帳

款及其他應付款等，於換算時產生外幣兌換損益。民國一一○年及一○九年十二月三十一日當新台幣

相對於外幣貶值或升值 1%，而其他所有因素維持不變之情況下，民國一一○年度之稅前淨利將增加

或減少 198 千元，民國一○九年度之稅前淨利將減少或增加 2,323 千元。兩期分析係採用相同基礎。

(3) 貨幣性項目之兌換損益

本公司貨幣性項目之兌換損益 ( 含已實現及未實現 ) 換算為功能性貨幣之金額，以及換算至母公司功

能性貨幣新台幣 ( 即本公司表達貨幣 ) 之匯率資訊如下：

110 年度 109 年度

兌換 ( 損 ) 益 平均匯率 兌換 ( 損 ) 益 平均匯率

台　　幣 $ (4,113) - 7,986 -

205

首頁

目錄

致股東報告書

公司簡介

公司治理報告

募資情形

營運概況

財務概況

財務狀況及財務績效之檢討分析與風險事項

特別記載事項

發生證券交易法第三十六條第三項第二款所定對股東權益或證券價

格有重大影響之事項

4. 利率分析

本公司之金融資產及金融負債利率暴險於本附註之流動性風險管理中說明。

下列敏感度分析係依非衍生工具於報導日之利率暴險而決定。對於浮動利率負債，其分析方式係假設報導

日流通在外之負債金額於整年度皆流通在外。

若利率增加或減少 1%，在所有其他變數維持不變之情況下，本公司民國一一○年度及一○九年度之稅前

淨利將減少或增加 47,007 千元及 61,205 千元，主因係本公司之變動利率借款產生。

5. 公允價值資訊

(1) 金融工具之種類及公允價值

本公司金融資產及金融負債之帳面金額及公允價值 ( 除下列所述者外，金融工具帳面金額為公允價值之

合理近似值，依規定無須揭露公允價值資訊 ) 列示如下：
110.12.31

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計

透過損益按公允價值衡量之金融資產

衍生金融資產 $ 713 - 713 - 713

透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產

國內上市 ( 櫃 ) 股票 668,140 668,140 - - 668,140

國內外非上市 ( 櫃 ) 股票  552,529 - - 552,529 552,529

合　　計 $ 1,221,382 668,140 713 552,529 1,221,382

透過損益按公允價值衡量之金融負債

衍生金融負債 $ 93 - 93 - 93

109.12.31

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計

透過損益按公允價值衡量之金融資產

衍生金融資產 $ 3,460 - 3,460 - 3,460

透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產

國內外非上市 ( 櫃 ) 股票  838,235 - - 838,235 838,235

合　　計 $ 841,695 - 3,460 838,235 841,695

透過損益按公允價值衡量之金融負債

衍生金融負債 $ 81 - 81 - 81

(2) 按公允價值衡量金融工具之公允價值評價技術

本公司持有之金融工具如有活絡市場公開報價時，則以活絡市場之公開報價為公允價值。如屬無活絡

市場者，係使用市場可比公司法估算公允價值，其主要假設係以被投資者之估計稅後盈餘及可比較上

市 ( 櫃 ) 公司市場報價所推導之盈餘乘數為基礎衡量。該估計數已調整該權益證券缺乏市場流通性之折

價影響，另，其重大不可觀察輸入值主要為流動性折價。遠期外匯合約通常係根據國際通訊社提供之

匯率評價。

206

首頁

目錄

致股東報告書

公司簡介

公司治理報告

募資情形

營運概況

財務概況

財務狀況及財務績效之檢討分析與風險事項

特別記載事項

發生證券交易法第三十六條第三項第二款所定對股東權益或證券價

格有重大影響之事項

(3) 第三等級之變動明細表

無公開報價之權益工具

民國 110 年 1 月 1 日餘額 $ 838,235

總利益

　認列於其他綜合損益 297,884

轉出至第一等級  (583,590)

民國 110 年 12 月 31 日餘額 $ 552,529

民國 109 年 1 月 1 日餘額 $ 817,237

總利益

　認列於其他綜合損益  20,998

民國 109 年 12 月 31 日餘額 $ 838,235

(4) 重大不可觀察輸入值 ( 第三等級 ) 之公允價值衡量之量化資訊